
ČERNOVICKÁ TERASA – EKOLOGICKÝ PARK

návrh funkčního využití území
VARIANTA „C“ (ROZŠÍŘENÁ)

Návrh rekreačních a sportovních aktivit

a)  přírodní park „Nový Paradajs“
  vzniká přesunutím golfového areálu na jih území. V tomto 

přírodním parku jsou na jeho jednotlivých skladebných čás-
tech zábavnou formou dokumentovány různé vývojové fáze 
civilizace.

b) park Panorama
  Pyramida s výstupní rampou a centrálním schodištěm.

Z jednotlivých zastavení pyramidy se odvíjí neobvyklé
panoramatické pohledy na město a jeho okolí. Součástí této 
exponované plochy je i dračí park.

c) Slunovrat
  je situován v  centrální části pláně parku „Nový Paradajs“ 

- tvořen pěticí skruží a dvojicí protistojných betonových zdí.
Ve   středu je umístěno ohniště s lavicemi.

  Hra světla a stínů v době jarní rovnodennosti - světelné 
hry je docíleno pomocí dvou protistojných betonových zdí.

  Zvýraznění a rámování pohledů na dominanty v okolí -
skruže jsou rozmístěny tak, aby při průhledu rámovaly
zajímavý „obraz“ v okolí. 

d) mountainboarding 
  Letní alternativa snowboardingu, využívající prkno s kolečky.

Aktivitu lze jednoduše provozovat na jakémkoliv terénu, 
vhodný je alespoň částečně modelovaný prostor.

 skateboarding
  Zpevněné betonové plochy s rampami, schodišti, skluzy, 

muldami, atd.
e)  lanová dráha v korunách stromů
  V první fázi na umělé konstrukci, později začnou její funkcí 

přebírat dorůstající stromy.
f)  zábavní centrum
 je menšího rozsahu oproti předchozí variantě. 
g) reminiscence na historickou poutní cestu
 k tuřanskému kostelu 
h) šlapací drezína na kolejové trati
  Drezína by zábavným způsobem provedla návštěvníky

jednotlivými částmi přírodního a ekologického parku.
ch) zahrádkářské osady
  Tato varianta předpokládá útlum zahrádkářského využívání 

území na   exponovaných svazích bývalé říční terasy a jejich 
postupnou  přeměnu na plochy krajinné zeleně.

Varianta „C“ se liší od varianty B v lokalizaci golfového 
areálu a návrhem parku „Nový Paradajs“. Cílem návrhu
je rozšířený rekreační, sportovní a edukační program, 
který by využil všechen urbanistický i krajinně ekologický 
potenciál lokality Černovické terasy. 
Varianta C stejně jako varianta B představuje využití území,
které v maximální míře zpřístupňuje lokalitu pro rekreační
využití a otvírá tento exponovaný prostor obyvatelům 
města. 

text, mapové podklady:
studie Černovická terasa - Ekologický park,
doc. Ing. Petr Kučera, Ph.D., provozovna Ekologická Dílna Brno


